exposition of the crucial passage Romans v. 12 ff.<sup>1</sup>; this commentary, according to Dr. Souter, was written between A.D. 406 and 410.<sup>2</sup> We must conceive of Augustinianism and Pelagianism as two great cycles of teaching which during the first ten years of the fifth century were slowly spreading from two centres, Carthage and Rome. Sooner or later they were bound to collide; and the only question was, which would be the first to secure the allegiance of the greater part of the West. The Augustinian system had

*provenance* has now been established, and its text critically re-constructed, by Dr. A. Souter, *Pelagius's Expositions of Thirteen Epistles of St. Paul* (Cambridge Texts and Studies, IX.) Vol. I, Introduction (1922), Vol. II, Text (1926).

<sup>1</sup> The specifically 'Pelagian' character of his exegesis may be illustrated by the following comments: Rom. v. 12: '*propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum introiit et per peccatum mors. exemplo vel forma . . . et ita in omnes homines (mors) pertransiit, in quo omnes moriuntur dum ita peccant, et similiter moriuntur: non enim in Abraham et Isaac (et Jacob) pertransiit, de quibus dicit Dominus: "omnes enim illi vivunt" . . . Sive: in eos pertransiit qui humano (et) non caelesti ritu vivebant.*' Rom. v. 15: '*si enim unius delicto multi mortui sunt etc. plus praevaluit iustitia in vivificando quam peccatum in occidendo, quia Adam tantum se et suos posteros interfecit, Christus autem et qui tunc erant in corpore et posteros liberavit. hi autem qui contra traducem peccati sunt, ita illam impugnare nituntur: "si Adae" inquit "peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi iustitia etiam non creditibus prodest; quia similiter, immo et magis dicit per unum salvari quam per unum ante perierant."* deinde aiunt "si baptismum mundat antiquum illud delictum, qui de duobus baptizatis nati fuerint debent hoc carere peccato: non enim potuerunt ad filios transmittere quod ipsi minime habuerunt." (See below, p. 367, nn. 3, 4, for Augustine's reply to this objection.) . . . iniustum esse dicentes ut hodie nata anima, non ex massa Adae, tam antiquum peccatum portet alienum, dicunt etiam nulla ratione concedi ut Deus, qui propria homini peccata remittit, imputet aliena.' (Augustine, who quotes part of this extract, from 'deinde aiunt' onwards, in *de pecc. merit.* iii. c. 3, suggests that Pelagius' use of the third person to introduce his own opinions betrays a consciousness that those opinions were contrary to the received faith of the Church. This does not seem a justifiable inference: the form of speech in question need not imply more than the dominance of the theory, which Pelagius wishes to controvert, at Rome and in the West.) Rom. vii. 8: '*occasione ergo accepta peccatum per mandatum*'—the innate 'sin' which appears in this chapter is explained to be the personal Devil. 18–24: the agonising moral struggle depicted by the Apostle is represented as a struggle against voluntarily acquired habit, not against congenital weakness or sinfulness. Cf. also 1 Cor. xv. 22: '*sicut in Adam omnes moriuntur etc. sicut per Adam mors intravit, quia primus ipse mortuus est.*'